A ipsi prophetæ dicta sua non sint interpretati, et veram a ficta et dæmoniacâ quorundam hæreticorum prophetia discernit: quoniam, inquit, « omnis prophetia Scripturæ propria interpretatione non fit. » Hoc est, accipiant equidem prophetæ a Deo prophetiam; at non, uti ipsi volunt, sed ut divino Spiritui libet infundere: atque illi quidem immisissum illis propheticum sermonem cognoscebant et intelligebant, attamen ejus interpretationem seu explicationem non faciebant. Et sane, quod prophetæ a Deo acti sermonem sibi a Deo tunc fieri nosset, perspicuum est ex eo, quod sponte Deo moventi inserviebant, et quod, quæ quidem volebant, loquebantur, quæ vero loqui nolebant, silentio occultabant. Non ita vero falsi prophetæ. Non enim illi, cum agitantur, sui compotes erant; sed furore quodam extra se rapti, velut ebrii, id quod patiebantur, ignorabant. At sancti prophetæ, tametsi dicta sua intelligerent, non tamen e re esse censebant, eadem interpretari: cum quia aliis, id est nobis, ea ministrabant, tum ut Domini adventus usque ad præfinitum tempus occultaretur; ne clarius manifestatum impiorum insidias subiret; non quod etiam insidiis appetitus Dei potentia executioni mandari non posset; sed quia incarnationis opus, si miro et insolito modo ejusmodi effugisset insidias, monstro cuidam ac portento, seu etiam præstigio simile videri potuisset. Et quidem rem ita se habere perspicuum est ex prophetis novi Fœderis, qui semetipsos interpretati sunt, tametsi non omnes; quod jam tum bujismodi suspicio cessasset. Verum et quod non extra se rapti vaticinarentur prophetæ, manifestum est ex eo quod uno ac eodem Spiritu sancti Dei homines in Veteri atque in Novo Testamento prophetaverint; ait vero Paulus: « Si alii revelatum fuerit sedenti, prior taceat ». Ex quo patet, prophetas naturalem statum suum retinuisse, cum prophetabant: idcirco enim, alio surgente, qui Spiritu Dei afflatus esset, qui prius loquebatur, silere jubetur; quod in furentibus locum habere non potest: Sed et operationem Spiritus sancti in prophetis quidem per Spiritum datur sermo sapientiae... alii

D

390 CAPUT II.

VERS. 1-3. « Fuerunt vero et pseudoprophetæ in populo, sicut et in vobis erunt magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis, et enim qui emit eos, Dominum negant, supurinducentes sibi celerem perditionem. Et multi sequentur eorum luxurias, per quos via veritatis blasphemabitur. Et in avaritia fictis verbis de vobis negotiabantur. » Per pseudoprophetas hic Nicolai et Cerinthi assecclas intelligit. Cum vero prophetæ nomen cum veris, tum falsis prophetis communiter tribuatur; commonet eos, ne falsis prophetis attentionem præstarent. Discrimen vero, quod inter utrosque

* Cor. xiv, 30. * I Cor. xii, 8.

intercedit, Paulus exponit, dicens : « Nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto. »¹⁰ Hinc autem incipit adversus Nicolaitarum hæresim disserere, duplicem dicens esse ipsorum malitiam : sunt enim quoad dogmata quidem impiissimi (quod ipsorum in Christum blasphemie demonstrant), quoad vite vero genus, propudiosissimi. Et hoc quidem nunc ex turpibus eorum operationibus ostendit, paulo post clarius rem explicaturus. Ac « avaritiam » nominans, turpem eorum lucrandi rationem ob oculos ponit. « Avaritia » enim quandoque injustitiam significat : quandoque vero turpe tantummodo fucrum : quare apposite addit illud « negotiari. » Ut vero a divina doctrina omnino alienos eos esse ostenderet, sanctis ipsos verbis uti ait. Sed habebunt, sui dit, impietatis stipendia, mortem. Illud autem « olim » Dei præscientiam denotat. Deus enim præscientia sua, quemadmodum bonis præmia, ita etiam malis congruam ipsis poenam præparavit : « judicium enim jam olim non cessat, » hoc est, « non tardat. »

« Quibus judicium jam olim non cessat, et perditio eorum non dormitat. » Non sine causa a præstantioribus initium facit, sed quia ostendere volebat, istos majoris supplicii reos peccando evasisse. Quoniam igitur hi ex præstantioribus erant (velut primi ad apostolatium vocati), cum a via desciverint, majorem habent condemnationem. Cum autem per modum hypotheseos rem istam exemplis confirmare aggressus esset, non tamen id quod ad hypotheseos consequens erat, ut diceret, statim subjunxit, sed exempla alia ex justis hominibus desumpta immiscuit : et cum deberet ex eo quod primo proposuit, nempe ex peccantium exemplis, consequentiam elicere, dicendo : Si illis non pepercit, anne improbis istis parcat? vel per affirmationem sic : Igitur multo minus istis parcat : non tamen ita fecit. Cur vero? Quia cum duplicis generis (bonorum 391 scilicet et malorum) proposita essent exempla, hujusmodi consequentia malos solos respicit, non item et bonos complectitur : non enim lona malis compensantur. Quoniam igitur unica responsione seu consequentia ei, quod præmiserat integre satisfacere non poterat, idcirco alia utitur phrasi, et per epiphonema orationem absolvit. Cur vero malorum exemplis alia bonorum item adjungat, opportuno loco dicitur. Ut igitur præfati sumus, non secundum orationis formam propositionum etiam intelligentia sequitur. Non enim addit id quod in hujusmodi periculis, seu constructionibus subsequi solet ; sed est nuda confirmatio ex exemplis, cum eorum, qui propter peccata supplicio, tum eorum qui propter virtutem honore affecti sunt. Perinde ac si diceret : Novit Deus eos, qui in peccatis nunc vivunt, citra spem veniæ inevitabili supplicio plectere, quemadmodum